
1 

 

 

 

     

 

STAZIONE APPALTANTE: 

COMUNE DI CROPALATI 

PROVINCIA DI COSENZA 

Via Roma, 86 

87060 Cropalati (CS) 

Tel.: 098361064 – Fax: 098361877 

P.IVA: 00379080781 – C.F.: 87000090784 

http:// www.comune.cropalati.cs.it – e-mail: comunecropalati@libero.it 
 

 

INDIZIONE 

  

BANDO DI GARA MEDIANTE PROCEDURA APERTA  
 

 

 Procedura Aperta, ai sensi dell’articolo 60 del D.Lgs. n. 50/2016, interamente telematica 

ai sensi dell’articolo 58 del D.Lgs. 50/2016 con aggiudicazione secondo il criterio 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa per l’Amministrazione Comunale ai sensi 

dell’articolo 95, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016.  
 

 

 Oggetto: Procedura aperta con R.D.O. su piattaforma MEPA ai sensi dell’art. 60 del 

D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. per l’affidamento dei servizi tecnici di ingegneria e 

architettura per la progettazione definitiva ed esecutiva, coordinamento della sicurezza in 

fase di progettazione ed esecuzione, direzione lavori, misura e contabilità relativi 

all’intervento: MESSA IN SICUREZZA E CONSOLIDAMENTO DI LUOGHI 

ESPOSTI A RISCHIO IDRAULICO  E GEOMORFOLOGICO MOLTO ELEVATO  

 
 

CUP: G94J18000110001 - CIG 83301701C0 

 

PROT.N.2024 

 

Ai fini del presente bando si intende per “Decreto” il d.lgs. 18 aprile 2016, n° 50, recante “Attuazione 

delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE”; 

 

1. PREMESSA 

-l’art. 1, comma 853, della Legge 27/12/2017, n. 205, che testualmente recita: “Al fine di favorire gli 

investimenti, per il triennio 2018-2020, sono assegnati ai comuni che non risultano beneficiare delle 

risorse di cui all'articolo 1, comma 974, della legge 28 dicembre 2015, n. 208, contributi per interventi 

riferiti a opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del territorio, nel limite complessivo di 

150 milioni di euro per l'anno 2018, 300 milioni di euro per l'anno 2019 e 400 milioni di euro per 

l'anno 2020. I contributi non sono assegnati per la realizzazione di opere integralmente finanziate da 

altri soggetti”; 

-con il Decreto del Ministero dell’Interno 02/08/2019, pubblicato sulla G. U. n. 188 del 12/08/2019, 

è stato approvato il modello di certificazione informatizzato da utilizzare per la richiesta di contributi 

per interventi riferiti ad opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del territorio, per l’anno 

2020, previsti dall’art. 1, comma 853, della Legge 27/12/2017, n. 205 (Legge di Bilancio 2018); 

-che questa amministrazione ha partecipato alle richieste di finanziamento di cui ai punti in premessa 

e a tal proposito ha inoltrato richiesta per il progetto preliminare denominato “MESSA IN 

SICUREZZA E CONSOLIDAMENTO DI LUOGHI ESPOSTI A RISCHIO IDRAULICO  E 



2 

 

GEOMORFOLOGICO MOLTO ELEVATO”; 

-per detto intervento, con Decreto del Capo del Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del 

Ministero dell'interno di concentro con il Capo del Dipartimento della Ragioneria generale dello Stato 

del Ministero dell'economia e delle finanze del 30/12/2019 è stato concesso un finanziamento 

dell’importo di Euro 969.124,00 

 

2.  INFORMAZIONI GENERALI 

2.1.Stazione Appaltante: COMUNE DI CROPALATI (CS) 

2.2. Amministrazione Aggiudicatrice: COMUNE DI CROPALATI 

2.3. Responsabile Unico del Procedimento: Ing.Andrea Caliò 

2.4. Provvedimenti di approvazione della procedura: 

a) atto di indirizzo e progetto di fattibilità : delibera di Giunta Comunale n° 21 del 05/05/2020; 

b) determinazione a contrarre del Responsabile Area Tecnica n°124 del 26/06/2020; 

 

 

3.  PROCEDURA DI GARA 

PROCEDURA APERTA con R.D.O. su piattaforma MEPA ai sensi dell’art. 60 del D.lgs. n. 50/2016 

e ss.mm.ii. per l’affidamento dei servizi tecnici di ingegneria e architettura per la progettazione 

definitiva ed esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, 

direzione lavori, misura e contabilità relativi all’intervento: MESSA IN SICUREZZA E 

CONSOLIDAMENTO DI LUOGHI ESPOSTI A RISCHIO IDRAULICO  E GEOMORFOLOGICO 

MOLTO ELEVATO, sulla base del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata 

sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art.95 del medesimo decreto. 

 

4. INFORMAZIONI SULL’APPALTO: 

4.1 Luogo di esecuzione: strada di piano “Circonvallazione” del Comune di CROPALATI (CS). 

4.2 Descrizione:  

Il presente Bando riguarda le modalità di partecipazione alla procedura indetta dal Comune di 

Cropalati di cui all’intervento di “MESSA IN SICUREZZA E CONSOLIDAMENTO DI 

LUOGHI ESPOSTI A RISCHIO IDRAULICO  E GEOMORFOLOGICO MOLTO 

ELEVATO”, da esperire mediante procedura aperta  sul MEPA di Consip, per l’affidamento dei 

seguenti servizi: 
• Progettazione Definitiva; 
• Progettazione Esecutiva. 
• Coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione; 
• Direzione dei Lavori, Misura e contabilità. 
 
5. PROCEDURA DI AGGIUDICAZIONE 

La presente gara verrà espletata telematicamente con procedura aperta tramite sistema MEPA - 

www.acquistinretepa.it – con il criterio dell’offerta economicamente vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 

D.lgs. 50/2016, secondo i criteri stabiliti nel disciplinare di gara. 

 

Si procederà alla creazione di una Richiesta di Offerta (RdO) aperta con le modalità previste dal 

sistema. Specifiche e dettagliate indicazioni relative al funzionamento della piattaforma MePa sono 

contenute nei Manuali d’uso, messi a disposizione dei fornitori sul portale della Centrale Acquisti 

www.acquistinretepa.it nella sezione Guide e Manuali. 

http://www.acquistinretepa.it/
http://www.acquistinretepa.it/


3  

Le disposizioni dei suddetti Manuali, ove applicabili, integrano le prescrizioni del presente 

Disciplinare. In caso di contrasto tra gli stessi e le disposizioni del presente Disciplinare o della 

documentazione di gara, queste ultime prevarranno. 
 
6. IMPORTO A BASE DI GARA, DURATA, CATEGORIA, FINANZIAMENTO 

L’importo a base d’asta per l’affidamento dei servizi tecnici in oggetto è pari a € 88 276,33, spese 

comprese e oneri previdenziali, assistenziali, e I.V.A. esclusi. 

Il corrispettivo complessivo, pari ad € 88.276,33 è stato calcolato secondo quanto stabilito dal D.M. 

143/2013 e dal Decreto Ministeriale del 17/06/2016. 

 

Finaziamento dell’Opera: 

Decreto interministeriale del 30.12.2019 in applicazione del criterio di cui al comma 141 dell’art. 1 

della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 per l’anno 2020 (Contributo ai comuni, per interventi riferiti a 

opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del territorio, ai sensi del comma 853 del 

medesimo articolo 1). 

 

Durata: 

Il tempo di esecuzione del servizio previsto è pari a 45  giorni naturali e consecutivi dalla stipula del 

disciplinare d’incarico. 
 

 

Categorie e Qualificazione 
 

CATEGORIA 

D’OPERA 

ID. OPERE Grado di 

Complessità 

<<G>> 

Parametri 

Base 

<<P>> 
Codice Destinazione funzionale 

STRUTTURE S.04 

Strutture o parti di strutture in 

muratura, legno, metallo - Verifiche 

strutturali relative - Consolidamento 

delle opere di fondazione di manufatti 

dissestati - Ponti, Paratie e tiranti, 

Consolidamento di pendii e di fronti 

rocciosi ed opere connesse, di tipo 

corrente – Verifiche strutturali 

relative. 

0,90 7,74 

 

7. REQUISITI DI PARTECIPAZIONE 

I requisiti per la partecipazione al Bando di cui in oggetto sono riportati nel Disciplinare di gara 

presente sul sistema MEPA Servizi Professionali di Progettazione e Verifica della Progettazione di 

Opere di Ingegneria Civile, sull’albo pretorio C.le sul sito istituzionale dell’Ente e  sul Mit.  . 

 

8. CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE 

L’appalto sarà aggiudicato con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi 

dell’art. 95 comma 2 del D.lgs. 50/2016. 

L’offerta economicamente più vantaggiosa è individuata sulla base del miglior rapporto 

qualità/prezzo. L’esame delle offerte verrà effettuato tenendo conto dei seguenti elementi: 
 
OFFERTA TECNICA: 70 PUNTI MASSIMI 
OFFERTA TEMPORALE/ECONOMICA: 30 PUNTI MASSIMI 
 
L’offerta sarà valutata su criteri oggettivi connessi all’oggetto dell’appalto e indicati nel disciplinare 



4  

di gara 
 
9. MODALITA’ E TERMINI PER LA PRESENTAZIONE DELL’OFFERTA 

Informazioni riportate nel Disciplinare di gara presente sul sistema MEPA. 
 
10. FORMA DEL CONTRATTO 

Pubblica amministrativa, ai sensi dell’art. 32, comma 14 D.lgs. 50/2016. 
 
11. INFORMATIVA PRIVACY 

Ai sensi dell’art. 13 del D.lgs. 30 giugno 2003, n. 196, si informa che i dati personali forniti - sensibili 

e non sensibili - verranno utilizzati dal Comune di Cropalati o esclusivamente in funzione e per i fini 

del procedimento di gara. 

In relazione a tali dati l’interessato può esercitare i diritti sanciti dall’art. 7 del D.lgs.196/2003. Il 

mancato conferimento dei dati pregiudica la partecipazione alla procedura di affidamento. 

Titolare del trattamento dei dati, per la fase di gara e affidamento è il Comune di Cropalati; 

responsabile del trattamento dei dati è l’Ing. Andrea CALIO’ anche Responsabile del Procedimento. 

I dati non saranno oggetto di diffusione. 
 
12. ALTRE INFORMAZIONI: 

 

a) Si procederà all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida sempre che sia 

ritenuta congrua e conveniente. Ove si sia in presenza di più aggiudicatari con offerte uguali, si 

procederà esclusivamente al sorteggio del primo e del secondo aggiudicatario, escludendo 

qualsiasi altro sistema di scelta. Il sorteggio deve essere effettuato nella stessa seduta pubblica in 

cui sono stati individuati più aggiudicatari con offerte uguali. 

b) Le autocertificazioni, le certificazioni, i documenti e l’offerta devono essere in lingua italiana o 

corredati di traduzione giurata; 

c) Gli importi dichiarati da imprese stabilite in altro stato membro dell’Unione Europea, qualora 

espressi in altra valuta, dovranno essere convertiti in euro; 

d) I corrispettivi e le rate di acconto saranno pagate con le modalità previste nel contratto d’appalto; 

e) La stazione appaltante si riserva la facoltà di applicare le disposizioni di cui all’articolo 110 del 

Decreto. 

f) L'operatore si obbliga in caso di aggiudicazione ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010 ai fini della 

tracciabilità dei flussi finanziari, ad indicare un c/c bancario o postale, acceso presso banche o 

presso la Società Poste Italiane S.p.a. sul quale la Stazione Appaltante farà confluire tutte le 

somme relative all’appalto nonché ad avvalersi dello stesso c/c per tutte le operazioni relative 

all’appalto compresi i pagamenti delle retribuzioni al personale da effettuarsi esclusivamente a 

mezzo bonifico bancario o postale, con l’obbligo di riportare per ogni transazione il C.I.G. ed il 

C.U.P. ove previsto (il mancato rispetto di questo obbligo comporterà la risoluzione per 

inadempimento contrattuale); 

g) Per le controversie derivanti dal contratto è esclusa la competenza arbitrale; 

h) I dati raccolti saranno trattati, ai sensi degli articoli 20,21, e 22 del D.lgs. del 30/06/2003 n.196, 

esclusivamente nell’ambito della presente gara; 

i) Le spese relative alla stipulazione del contratto sono a carico dell’Aggiudicatario, ivi incluse le 

spese per la pubblicità legale ai sensi della normativa vigente, che dovranno essere rimborsate al 

Comune di CROPALATI nel termine di 30 giorni dall’aggiudicazione, in conformità a quanto 

disposto dall’art. 216 comma 11 del D. Lgs. n. 50/2016. 

 

 

 

 



5  

13. CLAUSOLE DI AUTOTUTELA: 

 

La S.A. si riserva la facoltà di interrompere e annullare la procedura di aggiudicazione in qualsiasi 

tempo e per qualsiasi motivo senza che ai concorrenti possa riconoscersi alcuna pretesa a qualsiasi 

titolo avanzata. La sottoscrizione dell’istanza di partecipazione alla gara equivarrà ad espressa 

accettazione della presente norma e quale formale rinuncia a qualsiasi fattispecie di rivalsa sulla 

mancata definizione dell’appalto e sulla aspettativa eventualmente formatasi. 

RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO: Ing.Andrea Caliò  

                                                                                       pec: comune.cropalati.cs@asmepec.it 

 

Nel rispetto delle norme che disciplinano il procedimento amministrativo, la stazione appaltante, a 

garanzia formale e sostanziale della procedura di scelta del contraente, può dichiarare di annullare la 

gara, o di non procedere all’aggiudicazione, in qualsiasi momento, senza che gli offerenti possano 

avanzare pretese di qualsiasi genere o natura. 

 

14. PROCEDURE PER EVENTUALE RICORSO: 

Organismo responsabile delle procedure di ricorso: TAR CALABRIA sez. di Catanzaro. 

I ricorsi possono essere notificati all’Amministrazione aggiudicatrice entro 30 giorni dalla data di 

pubblicazione. Avverso le operazioni di gara potrà essere notificato ricorso entro 30 giorni dal 

ricevimento dell’informativa. 

In ogni caso, per la corretta gestione del ricorso o dei ricorsi, si veda l’art. 120 del D.lgs. 104/2010. 

 

15.Pubblicazione: 

Il presente bando, ai sensi dell’art. 72 D.lgs. n. 50/2016, è pubblicato su:  

- profilo di committenza: http://www.comune.cropalati.cs.it   

- sito internet Ministero Infrastrutture e Trasporti (MIT): www.serviziocontrattipubblici.it;  

- piattaforma mepa: https://www.acquistinretepa.it 

- G.U.R.I. 

- n.2 quotidiani (n.1 livello locale e n.1 livello nazionale) 

 

16.Data di pubblicazione del presente bando: 02/07/2020 

 

Cropalati,li 02/07/2020 

 

Il Responsabile Unico del Procedimento 

Ing.Andrea Caliò 

 
 
 
 
 

https://www.acquistinretepa.it/

